

# HASŁO NARODOWE

Cena  
egzemplarza  
**60 gr.**

wychodzi wraz z dodatkiem ilustrowanym w niedzielę rano.

W prenumeracie  
mieś. 2 zł. kwart. 6.

Adres Centralnej Redakcji i Administracji: Kraków, Stolarska L. 6, II p. telefonu nr. 1018 — Konto czek. 404.888.

Lwów, Rozwój, ul. Legionów 3.

Poznań, Kirschkowa, ul. Gwarna.

Łódź, Rozwój, ul. Podleśna 4.

Warszawa.

Ceny ogłoszeń: Za 1 wiersz milimetr. — Ogłosz. zwykłe zł. 0.15. Nadesłane zł. 0.40. Dział ekonomiczny i komunikaty zł. 0.80. 1-sza strona i inne tekstowe zł. 0.80. Ogl. świąt. 25% droższe. Dla urzęd., państw, emerytów, robotn., inwalidów, i posz. pracy duży rabat.

## Pół miliona żydów-litwaków otrzyma obywatelstwo polskie!

(Na całym świecie stosuje się ograniczenia w stosunku do żydów. — W Polsce lekkomyślnie pojęta tolerancja).

Prasa żydowska przyniosła triumfalną wiadomość o masowym udzieleniu obywatelstwa polskiego żydom-litwakom.

Zabiegi „Żydowskiej Rady Narodowej“ w zaciszu biur ministerjalnych zostały uwieńczone pożądanym przez żydostwo rezultatem.

Wbrew interesowi państwowemu powiększono jeszcze dążące do opanowania Polski, a wrogię Państwu żywiły i to w momencie walki, toczonych przez żydostwo w niedwuznacznym celu.

A dzieje się to wówczas, gdy cały świat broni się przed groźną dla każdego narodu inwazją żydowską, gdy przed zadumioną moralnie falą zamknięte są nawet przystanie... Erec-Israël.

Bronią się przed tym zalewem wszyscy nasi sąsiedzi.

Jęły się wszystkich środków obronnych Węgry,

naucone doświadczeniem rządów żydowsko-bolszewickich.

### Rząd rumuński

stoi na stanowisku obrony rasy rumuńskiej i rządów rumuńskich w Rumunji, a inwazji żydostwa stawia wszelkie tany. Rumuńskie ministerstwo spraw wewnętrznych wydało rozporządzenie, na mocy którego mieszkańcy Rumunji, którym nie przyznano obywatelstwa rumuńskiego, zobowiązani są bezzwłocznie złożyć podania o przedłużenie im dalszego pobytu w kraju, co — według informacji żydowskich — jest zapowiedzią masowego wysiedlenia żydów z Rumunji.

Rząd rumuński, według tych informacji, zamierza wydać z Rumunji 70.000 cudzoziemców, których pobyt w Rumunji, zdaniem „Sigu-narzy“ (policji politycznej), jest niepożądany, z czego 50.000 już otrzymało zawiadomienie z ministerstwa spraw wewnętrznych, że mają opuścić kraj w przeciągu miesiąca. Tym zaś cudzoziemcom, którzy otrzymają pozwolenie na pozostanie w kraju, zostaną wyznaczone przez rząd określone miejscowości, jako miejsce pobytu, które będą mogli opuszczać tylko za zezwoleniem władz. Zarządzeniami ochronnymi rząd rumuński — jak donosi Żydowska Agencja Telegraficzna — udzielił władzom w Baszarabji instrukcji w sprawie stosowania przepisów o uzyskaniu obywatelstwa rumuńskiego.

### T R E Ś Ć.

Pół miliona żydów otrzyma obywatelstwo polskie.

Z. Wasilewski. O twórczość narodową.

Zawodowe uprawianie bankructw handlowych.

Sredniowieczna ciemnota i fanatyzm żydowski.

Ile podatku płacą Polacy na rzecz Palestyny?

Kronika. — Korespondencje. — Dodatek ilustrowany.

W Bułgarii, gdzie żydostwo niema odwagi występować agresywnie, gdzie więc kwestia żydowska nie jest wcale w stadium zaognienia, parlament jednak przyjął traktat o mniejszościach narodowych z wyłączeniem mniejszości żydowskiej.

Nawet Litwa, opanowana przez żydostwo, które nie szczędziło jej swego poparcia na widowni europejskiej, zwłaszcza w występach przeciw Polsce, poddała swój stosunek do żydostwa rewizji

a charakterystycznym przejawem nowego ukształtowania tego stosunku było cofnięcie jedynie wskutek usilnych zabiegów żydowskich kół poselskich zarządzenie, na mocy którego z pewnych powiatów mieli być wydaleny wszyscy żydzi rosyjscy, jak również pochodzący z Wilna.

W Niemczech cała opinia publiczna zajmuje zdecydowane stanowisko wobec „Ostjuden“.

Pruski minister Severing polecił ostatnio sprawdzić prawo zamieszkania obcokrajowców, przebywających w Prusach, a przeciwko rządowi niemieckiemu podniesiono zarzut masowego naturalizowania żydów w Niemczech, jakkolwiek oficjalny komunikat urzędu prasowego stwierdził, że w ostatnich trzech latach zostało w Niemczech naturalizowanych ogółem zaledwie około 2.000 osób, pochodzących ze wschodniej Europy. W sejmie bawarskim 15 bm. narodowi socjaliści wystąpili z wnioskiem, żądającym specjalnej „ochrony gospodarki niemieckiej przed eksploatacją przez żydów“, jakkolwiek sami wnioskodawcy przyznawali w dyskusji, że rząd bawarski położył istotnie duże zasługi w ograniczeniu imigracji żydów wschodnich do Bawarii. Niedawno znów rada miejska w Królewcu uchwaliła polecić magistratowi, aby nie udzielał prawa osiedlenia się w mieście emigrantom żydom.

Na niebezpieczeństwo żydowskie zwróciła uwagę również opinia publiczna

### w Anglii.

gdzie dotychczas wogóle nie istniała kwestia żydowska wobec tego, że żydzi tamtejsi odgrywają z powodzeniem rolę patriotów angielskich. Pomimo tego jednak na łamach „Timesów“ ukazały się w grudniu z. r. artykuły, omawiające niebezpieczeństwo „cudzoziemskich żydów“ dla Anglii, a rząd Baldwin'a zajął od razu wobec „żydów cudzoziemskich“ zdecydowaną postawę,

zarządzając rewizję udzielonych cudzoziemcom pozwoleń na pobyt w Anglii,

przyczem minister spraw wewnętrznych Gons-son Hicks postawił sobie za zadanie, przede-wszystkiem wydać z kraju wszystkich niepożądanych obcokrajowców, a następnie ograniczyć do minimum napływ obcych, tak, że przy-bywać będą mogły tylko jednostki niepo-dej-ż-nej i to ze sfer zamożnych.

### Także rząd francuski

w listopadzie z. r. wprowadził obostrzenia w kontroli cudzoziemców. Zgłaszanie stałego pobytu musi nastąpić już po 14 dniach. Warunkiem zezwolenia na pobyt jest gwarancja dwu obywateli francuskich, zezwolenie to musi być odnawiane co rok, przyczem cudzoziemcy podlegają opodatkowaniu w wysokości 5 franków.

Wiadomo ogólnie, jak ograniczyły imigrację

### Stany Zjednoczone Ameryki Północnej.

Nietylko jednak ograniczono do minimum kwotę imigracyjną, ale wydano cały szereg zarządzeń, skierowanych przeciw nowym przyby- szom. Do imigrantów, przybyłych nielegalnie, mają być zastosowane surowe represje, kara więzienia i wydalenie z kraju. Nawet do legalnie przybyłych cudzoziemców stosuje się przepisy wyjątkowe. I tak w razie ukarania kry-minalnie nawet za drobne przewinienie podle-g-a cudzoziemiec po odbyciu kary bezwzględ-nemu wysiedleniu ze Stanów Zjednoczonych. Co więcej, według wniesionego do kongresu projektu p. Aswella (podobne żądanie zgło-sił sekretarz pracy Davis), wszyscy cudzoziemcy mają podlegać rejestracji, która ma być do-konywana co roku i przy każdej zmianie mie-szkania za opłatą 10 dolarów za pierwszą re-gistrację, a po 5 dol. za każdą następną od oso-by, przyczem każda otrzymuje certyfikat legi-tymacyjny, którym pod groźbą aresztu musi le-gitymować się na żądanie każdego policjanta, tudzież agentów departamentu pracy i sprawi-dliwości, a dom cudzoziemców może podlegać rewizjom nietylko agentów prohibicyjnych, ale i agentów wymienionych departamentów, tu-dzież każdego policjanta.

Specjalnie co do imigracji żydowskiej, to broni się przed nią nawet... Erec Israel.

Kandydat do wizy na paszport do Palesty-ny musi poddać się szczegółowej kontroli. W sjońskim wydziale palestyńskim bywa badany, dokładnie przez lekarza co do stanu zdrowia, następnie w wydziale administracyjnym bada-j-ą szczegółowo jego kwalifikacje, które dopie-ro w zestawieniu z przepisami emigracyjnym i koniunkturami palestyńskimi stanowią pod-stawę do orzeczenia, czy jest „zdalny“, a t- „zdatność“ ocenia jeszcze bardzo praktycznie urzędujący w tym samym lokalu reprezentant władzy mandatowej Assistant Passport Control Officer. M. in. rzemieślnicy (z kapitałem do 250 funtów szterl.) obecnie muszą przedstawiać na-wet dyplomy na dowód, że są fachowcami.

„Sjoniści — czytamy w „Naszym Przeglądzie“ w artykule „Wielka Alijah“ — obawiają się powtórzenia... Nalewek w Erec Israel, a więc Palestyna wybiera sobie żydów i zasad doboru stosowana jest w całej rozciągłości“ bo „Palestyna chce mieć żydów silnych, zdr-





Czyż możecie się teraz dziwić, że w teatrze żyd, w kinie żyd, na balu żyd, nad morzem żyd, w Zakopanem żyd, w kawiarni i restauracji pierwszorzędnej żyd, gdzie się obrócisz żyd, żyd, żyd...

A tyś goły, niedojedzony, dzieci szkrofuliczne, nie tylko o morzu lub Zakopanem marzyć ci nie wolno, ale nawet na plantach krakowskich niema dla ciebie miejsca. Banki polskie puste i gołe, sklepy polskie puste, bo wy lubicie jak na „weselu“ ścisk... w sklepie żydowskim.

Aż przyjdzie czas, że wam ten chochoł, którego karmicie, zaśpiewa... „miałeś chłopie złoty róg — ostał ci się tylko sznur“... na którym poprowadzi cię w niewolę gorszą niż była dla niego egipska.

## O rewizję koncesji.

Już w nrze 2. „Hasła Narodowego“ poruszyliśmy sprawę rewizji koncesji monopolowych, obecnie wracamy do niej. Jak wiadomo, prezydent Rzplitej podpisał rozporządzenie o rewizji koncesji, które należy rozumieć w ten sposób, że wszystkie koncesje tytoniowe, spirytusowe, solne otrzymają przedewszystkiem inwalidzi, wdowy i sieroty oraz emeryci, odebrane zaś one zostaną tym, dla których koncesja nie była jedynym środkiem do życia, ludziom posiadającym majątek lub inne jeszcze zajęcie, oraz tym, którzy poddzierżawiali koncesje n<sup>ie</sup> wykonując ich sami.

Wobec tego zwracamy się do naszych Czytelników, ażeby podawali nam fakty tego rodzaju, jaknajdokładniej, opatrzone własnym nazwiskiem na dowód prawdziwości — a my, zachowując bezwzględną tajemnicę autorów, rozpoczniemy akcję u rządu w tym kierunku, by ci, którzy n<sup>ie</sup> odpowiadają wymogom rozporządzenia urzędowego stracili koncesje na rzecz istotnie potrzebujących środków do życia.

Ponieważ zaś lwia część koncesji w Polsce mają żydzi, wprost lub poddzierżawiając je — oczyści się wreszcie atmosfera. Przy tej sposobności skończy się także nieuczciwość niektórych polskich koncesjonariuszy poddzierżawiających żydom prawo zarobkowania na monopolu.

**Do czynu!**

**Skończyć z narzekaniami i załamywaniem rąk!**

**Skończyć z frazesami.**

**Dawajcie nam fakta, my za Was rozpoczniemy pozytywny czyn.**

**Czekamy!**

W związku z powyższą akcją otrzymaliśmy już szereg listów, które ogłaszać będziemy co tygodnia. Ażeby to jednak nie był głos wolażącego na puszczy, równocześnie zwracać się będziemy listownie do p. dyr. monopolów w

Min. Skarbu **Głowackiego**, gen. dyr. monopolu tytoniowego **Belsy-Ostrowskiego** oraz posłów sejmowych. Mamy nadzieję, że w ten sposób rewizja koncesji postąpi walnie naprzód.

W **Glinniku Marjampolskim** ma koncesję na trafikę poddzierżawianą od polskiego inwalidy z Nowego Sącza, **żyd Bergman**.

W **Swoszowicach** poddzierżawia inwalida **Ferek żydówce Gittli Schein**.

W **Jedliczu** oddał telefonista rafinerji nafty „Dąbrowa“, inwalida **Dziurzyński**, żydowi **Gelbowi** karanemu za upadłość handlową. Zaznaczyć należy, że rząd oddał koncesję ową, odebrawszy ją Kółku rolniczemu, które ucziwie i we własnym zarządzie prowadziło trafikę. Ponieważ zachodzi tu wypadek poddzierżawiania, a nadto Dziurzyński ma inne zajęcie, nie wątpimy, że postrada koncesję.

W **Dominikowicach** pow. Gorlice, posiada koncesję na wyszynk wódki żyd **Leib Wachs**, mający synów wł. wsi. Ani on, ani synowie i zięć nie służyli w wojsku, są nawet dezertarami. Korzysta z koncesji **Sabina Weisman**. W myśl rozporządzenia Prezyd. Rzplitej, może być odebrana koncesja.

W **Trzebinii** należy odebrać koncesję na wyszynk wódki **Abr. Landauowi**, gdyż głównym jego duchem jest utrzymywanie hotelu. To samo odnosi się do **Daniela Abr. Mandelbauma**. **Chaja Eisner** posiada skład mebli, więc w myśl rozporządzenia Prezyd. Rzplitej, powinna stracić konsens na wyszynk wódki, to samo odnosi się do **Lewka Mandelbauma**, który czerpie główny dochód z handlu tow. mieszanych. **Gerson Mandelbaum** powinien stracić konsens na wyszynk piwa, gdyż prowadzi fabrykę czekolady.

W **Kętach** poddzierżawia składnicę tytoniową hr. **Krasicka** żydowi **Hupertowi**, mimo, iż katolicy dawali jej te same czynsze dzierżawne. Ponieważ poddzierżawianie jest nie dozwolone, powinna nr. **Krasicka** stracić składnicę.

## Sredniowieczny fanatyzm.

(Spalenie biblioteki. — Wzorem bolszewickim).

O tem, że jest w województwie warszawskim miasto **Karczew**, wiemy wszyscy. O tem, że istnieje tam żydowski zawodowy Związek robotniczy, wie niewielu. O tem, że Związek ten ma bibliotekę, a raczej miał ją — wiedziało, poza członkami Związku bardzo już niewielu — w liczbie ich jednak był rabin i cadyk miasta **Karczewia**.

Pobożny a wysoce biegły w Talmudzie ten mąż, powziął wiadomości nietylko o tem, że Związek posiada bibliotekę, lecz i o tem, że biblioteka zawiera książki zgoła nie uczone i pobożne, lecz wielce grzeszne a zgorszenie siejące.

nia i swoje uciechy. Poiska rasowa nie idzie na ponęty żydowskie i nie stanie się ofiarą handlarzy żywym towarem.

Twórczość polska jest istotnie biedna, ale nigdy przedtem nie była wiele bogatsza. Suma ogólna energii twórczej w społeczeństwie jest wielkością ograniczoną; w czasach niewoli, gdy żyliśmy jednostronnie, znaczna doza energii wyładowywała się w poezji. Teraz duch nasz pracuje twórczo we wszystkich dziedzinach życia. Dlatego daje się zauważyć pewien spadek intensywności w literaturze. Literaci ciężko pracują w zaprzęgu pracy stałej. Ale na wszystko przyjdzie czas, nie trzeba się denerwować.

Autor omawianego artykułu zapytuje:

„Jakże wobec tej ich agresywności zachowuje się społeczeństwo polskie? Pisarze nasi — pisze dalej — i krytycy, nawet głośni i wielcy, bojąc się zadzierać z rozzuchwaloną Hakoą literacką, schlebiają im i kadzą w sposób nieraz wprost niesmaczny, za co otrzymują od czasu do czasu nagrody w postaci wywiadu i konferktu w „Wiadomościach literackich“. A opinia publiczna i prasa narodowa? Oburza się bezsilnie i nic nie robi, aby judeopolskiej literaturze jakiś czyn konkretny przeciwstawić“.

Tutaj muszę dodać uwagę, że żydzi nie stykają się z życiem wewnętrznym społeczeństwa bezpośrednio, bez buforu. Otoczeni są u nas mgławicą przyjaciół politycznych Polaków, którzy o żydów walczą z nami i wprowadzają ich do wnętrza społeczeństwa. Żydzi podcho-

Chcąc ustrzec bogobojną ludność sławetnego miasta przed zgubnymi skutkami demoralizacji, wynikającej z czytania ksiąg, nic wspólnego z Talmudem nie mających, a nawet (o zgrozo pobożnego serca) jakowejś (z przeproszeniem) beletrystyki, rabin i cadyk w jednej osobie namówił wiernych zakonowi chassydów, aby spalili owe grzeszne a niepotrzebne dla uczciwych ludzi księgi.

Z wiarą w dobrą swą sprawę, pobożny tłum wtargnął przemocą do biblioteki, poszarpał i zniszczył część siejących zgorszenie ksiązek, a resztę zgromadził na stosie i z zachowaniem przepisanych obrządków — spalił na stosie.

Kierownicy Związku zawodowego, zamiast wdzięczności dla tych, co członków Związku przed grzechem czytania ratować chcieli — podnieśli wielki gwalt, a, co gorzej, wystąpili ze skargą do sądu pokoju w Otwocku przeciwko sprawcom zniszczenia majątku Związku.

Sędzia ten uznał, że oskarżeni z art. 547 i 512 nie mieli racji, o czem przekonać się mogą, rozmyślając nad tą sprawą przez tydzień w areszcie.

Przeciwnicy grzesznych ksiąg okazali się jednak równie przeciwnikami samotnych rozmyślań i zaapelowali do sądu okręgowego, gdzie rozważanie sprawy wyznaczone były na wczoraj. Ze względu jednak na okoliczność, że wyroki sądu (podobnie jak wyroki losu) są zawsze niepewne — zanim do rozprawy doszło — pobożni chassydzi woleli pogodzić się z bezbożnymi czytelnikami gorszących ksiąg i wystąpili ze zgodnym wnioskiem, aby sprawę umorzono.

Wobec tego, że prokurator nie sprzeciwił się temu wnioskowi — stało się zadość życzeniu stron obu.

**Przedsiębiorstwo**

**Dekor. mal. lakiern. i szklarskie**

**Kazimierza Mikulskiego**

Absolwent wyższej szkoly przemysłowej w Krakowie i Zurichu odznaczony dyplomami w Wiedniu, Zurichu i wystawie arcytektonicznej w Krakowie.

**Kraków, Garbarska 10. Tel. 3250.**

Podjekuje się projektowania i wykonania robót artyst. mal. kościołów, sal, budynków itp. W całej Polsce po cenach konkurencyjnych.

**Nie wkładajmy naszych pieniędzy do kieszeni tym, którzy Polskę bojkotują.**

np. „Skamander“ rodził się w spelunkach kabaretowych, na zabawie z paskarzami i z półświatkiem; kiedy zniszczony dom polski nie miał na chleb, żydki i wciągnięci przez nich gorzej wychowani chłopcy polscy za biletami popisali się poezją polską.

Kiedy żydzi dobrze zarobili na wojnie materialnie i politycznie, cała Europa zaczęła się lepiej bawić. Widział kto dawniej takie zabawy, jak teraz na balach publicznych? Czy sobie kto wyobrażał, że kobiety z jego towarzysztwa będą chodziły pół nago, że pod terrorem mody będą chodziły w mróz podkasane, w pantofelkach balowych i w cielistych pończochach, koniecznie cielistych? Żydzi postanowili zniszczyć nam życie obyczajowe, abyśmy stracili swój styl i zatruty mieli w duszy pierwiastek pewnej ascezy, który jest potrzebny życiu ofiarnemu. Na kobiety liczą tak samo, jak na poezję i inne sztuki piękne. Tędy chcą doprowadzić truciznę do serca polskiego. Nie jest to tylko rozmyśl szatański, to się dzieje także siłą faktu, że żydzi chcą się bawić w Polsce po swojemu, a są rozpustni.

Rozhasani, pełni wschodniej fantazji poci z Skamandra — to żydowski dobrobyt, ciągnący do siebie Polaków pieczeniary. Wobec tego hałaśliwego jazz-bandu żydowskiego, nasze swojskie życie duchowe wygląda skromnie. Ale nie trzeba się tem martwić zbyt. Trzeba mieć duszę rodową, nie mieszać się z hałasem i nie naśladować jej. Ludzie dystygowani mają własną metodę, swoją tradycję, swoje dąże-

dzą nas od lewicy. Ponieważ lewica przemożny dotąd wpływ na bieg rzeczy w państwie wywiera, więc i żydom w literaturze bardzo dobrze się działo.

Obóz Skamandra zawdzięczał swój byt i swój wpływ — wygląda to na złośliwy paradoks — stosunkom swoim... z wojskiem. Najbliższe otoczenie p. Piłsudskiego było literackie, właśnie z tego obozu. Wobec wydawnictw firm, które na tem tle powstały, nasze normalne książki i pisma czasowe wyglądały, jak kopciuszki.

Jeżeli takie koneksje żydzi mogą mieć z organizacją państwową, to można sobie wyobrazić, jak głęboko sięga ich wpływ w instytucje społeczne, a przedewszystkiem w życie gospodarcze. Nasze życie gospodarcze w sferze literatury w przeważnej części skupia się w księgarniach. Mamy świeżo w pamięci postępki Związku polskich wydawców. Dwaj księgarze, spokrewnieni z żydowską „Młodą Polską“, potrafili zniewolić cały Związek wydawców polskich, że dali pieniądze na nagrody dla przedstawicieli owej judeo-polskiej literatury. Pisarz polski, nacjonalista, z trudem wydobył się od nich parogroszowe honorarium. Ale w tym wypadku uważali sobie za zaszczyt, że mogą złożyć hołd pieśniarzom obozu żydowskiego. Tak byli oszołomieni tym zaszczytem, że darowali swym kolegom podstęp i nie spojrzeli się, że ogłoszenie tych nagród stało się programem polskich naśladowców; ich aspiracje literackie skupiają się w Skamandrze i „Wia-

PAWEŁ CZAJKÓWSKI.

# Prasa żydowska w Polsce.

II.

Na tem zamknąć możemy pierwszy okres prasy żydowskiej w Polsce. Cechuje go niewyrobienie, często bezplanowość i bezprogramowość, przeważają w nim publikacje w języku hebrajskim o treści popularno-naukowej i literackiej; próby wydawania tygodników żargonowych zawodzą. Zabieranie głosu w kwestiach politycznych krępuje cenzura. Potrzeba własnych organów zrozumiana bywa w pewnych kołach. Wpływ prasy żydowskiej, początkowo bardzo nieznaczny, wzrasta z czasem.

Rząd austriacki widzi w żydach element podatny do wzmoczenia wpływów germanizacyjnych w Galicji; po takiej linii kroczy jego polityka względem żydów. To też w Austrii forytowana prasa żydowska bujniej się rozwija; wychodzą nawet pisma wyłącznie idei germanizatorskiej poświęcone i kolportowane silnie w Galicji i Czechach. Należy do nich „Wiener Israelit“ (1873—1880), drukowany trzy razy w tygodniu w języku niemieckim, hebrajskim alfabetem; tę samą rolę spełniały zresztą i lwowski „Israelit“ (1869) oraz „Lemberger Jüdische Zeitung“ (1865). Podobnie działało się w Czechach, gdzie bardzo wczesnie Habsburgowie dodali bodźca żydom tamtejszym do wydawania pism. Pierwsze z nich ukazało się już 1802 roku w Pradze, był to „Jüdisch-deutsche Monatschrift“ również hebrajskimi czcionkami w niemieckim języku drukowany.

Bardzo znamienity fakt wydawania w Niemczech i Austrii pism żydowskich w języku niemieckim, okrytym jeno wierzchnią szatą innego alfabetu, dowodzi, że żargon dla tamtejszego żydostwa nie miał jeszcze aspiracji języka narodowego.

Wszystkie dotychczasowe poczynania żydowskie na polu dziennikarstwa w Polsce, były robotą nieplanową i niecelową, raczej jakby próbowaniem robienia dobrego „interesu“, niżli pracą zawodową. Dopiero po skonsolidowaniu się żydowskiej koncepcji narodowościowej, kierownicy i propagatorzy sjonizmu chwycili się prasy, jako doskonałego środka agitacji. Prasa miała się stać głównym czynnikiem uświadczenia, a następnie organizacji. Organizacja miała prowadzić do obrony, bowiem niebezpieczeństwo wyzierało zewsząd. Były to czasy rozbudzenia się antysemityzmu, procesu Dreifusa we Francji, a w Rosji zaczątków pogromów. Z drugiej zaś strony idea asymilacji zyskiwała coraz więcej wśród żydów wykształconych, uświadomionych i zdecydowanych zwolenników. Wreszcie wypływające z pod ziemi

strumienie rewolucyjne, porywały za sobą (zwłaszcza w Rosji) jednostki bujniejsze i młodzieńcze i osadzały je w namule międzynarodówki, w którym jednak rychło wyrastało uświadczenie i postulaty narodowościowe.

Powstały w Wilnie (w 1894 roku) pierwszy związek robotniczy „Bund“, począł tajnie wydawać pismo w języku żydowskim pt. „Arbeiter Sztime“ (1897), które wychodziło do 1905 r. Wcześniej, bo od roku 1896 (w Londynie) występował „Bund“ na międzynarodowych kongresach, jednak już w programie swym z 1905 roku wysunął postulat kulturalno-narodowościowej autonomii. W czasach okupacji niemieckiej wzmoczone na siłach i jawnie działający „Bund“ wydawał pismo pod tytułem „Lebensfragen“. W marcu 1919 r. uzgodnił „Bund“ swe stanowisko z dążnościami bolszewików i występował wrogo przeciw państwu polskiemu. W nr. 43 „Lebensfragen“ z dnia 29 lutego 1920 roku czytamy: „Należy rzucić hasło strajku ogólnego, jako najstrzejszy oręż pomocy dla Rosji... Ruch zawodowy musi przygotować masę do rewolucji“. „Bund“ stoi na gruncie trzeciej międzynarodówki; obecnym jego organem jest wychodzący dwa razy w tygodniu żargonowy „Folkscajtung“ w Warszawie.

Wrócić się jednak musimy do czasów gwałtownych usiłowań narodowych propagatorów żydowskich założenia na terytorjum b. Rosji jawnego pisma żydowskiego. Sprawa nie była łatwa, gdyż rząd rosyjski powstanie takiego pisma uważał za szkodliwe dla interesów państwa. Żydzi jednak nie tracili nadziei, postanowili za wszelką cenę uzyskać koncesję na pismo i w tym celu wysłano do Petersburga niejakiego Kapłana, który miał odpowiednich urzędników przekupić. Nic jednak i to nie pomogło.

Chwycono się przeto innego sposobu: zaczęto wydawać pismo w Krakowie. Był to dwutygodnik p. t. „Der Jud.“ (1899), redagowany w Odesie, głosił jawnie i krzykliwie hasła sjonistyczne. Ciekawą była polemika, którą rozbrzmiewał niemal każdy numer nowego pisma. Chodziło mianowicie o język. Wielu żydów dokładnie zdawało sobie sprawę, że „żargonu“, (jak go wtenczas sami nazywali), nie można żadną miarą uważać za język żydowski, jest to tylko raczej tymczasowy środek porozumiewawczy, którego chwycić się musiano z konieczności, chcąc znaleźć dostęp do niewykształconych mas. Odczuwano bowiem jego ubóstwo i niedołęstwo. Niemal na każdym kroku trzeba było czerpać i dobierać wyrazów ze słownika niemieckiego, to też artykuły „Juda“ pi-

sane są raczej lichą niemieczyzną, niżli „językiem“ żydowskim. Rychło jednak znaleźli się ludzie, którzy w żargonie ujrzeli potęgę, „źródło narodowej kultury“ i tajemną gwargę, która doda jeszcze tysiąc lat życia ekskluzywności żydowskiego ghetta.

Zachęceniu powodzeniem „Juda“, chwycili się inni żydzi do wydawania pism. Tak więc prócz dwóch miesięczników powstaje w Krakowie nowy tygodnik żargonowy p. t. „Folkscajtung“ (1902), którego życie było jednak niedługie.

Przeznaczony dla innych czytelników, szedł „Jud“ do Warszawy, gdzie przechodził przez bystre oko cenzury rosyjskiej, zanim się dostał po wielu dniach do rąk abonenta, to też żydzi podwoili znowu usiłowania celem zdobycia pozwolenia na wydawanie pisma w Rosji. Udało się im to wreszcie, po wielufortalach i zabiegach, dopiero w końcu 1902 r. Zdobycie koncesji na pismo codzienne w żargonie, było szczytem umiejętności przekupstwa i wślizgiwania się żydów w łaski i stosunki biurokracji i arystokracji carskiej.

W styczniu 1903 r. ukazał się w Petersburgu pierwszy numer pierwszego codziennego pisma żydowskiego p. t.: „Der Frajnd“. Rozumie się, że i przedtem istniały tam pisma żydowskie w języku hebrajskim, mające jednak bardzo szczupłe grono czytelników, a nawet, w języku rosyjskim, jak n. p. „Buduszcznost“. „Frajnd“ zajmował się głównie sjonizmem i wewnętrznymi sprawami żydowskimi, później jednak kilkakrotnie zmieniał swe hasło. Było to pismo w Polsce i na Litwie bardzo popularne, liczyło bowiem u nas przeszło 6 tysięcy prenumeratorów.

## WŁASNA HODOWLA

kanarków harceńskich założona 1897 r.

Odznaczona na wystawach: wielkim srebrnym w Poznaniu, srebrnym i złotym w Krakowie i złotym medalem w Warszawie.

Sprzedaje samiczki rozplodowe po 8 zł., a parę od 35 zł.

**STANISŁAW MROZINSKI**  
KRAKÓW, Lubomirskiego 19.

## Jan Siekierski

Kraków, Florjańska 30 II p.

naprzeciw domu Matejki.

**Skład** wykwintnych materiałów białych z fabryk bielskich i zagranicznych.

Ceny fabryczne.

Ceny fabryczny.

domościach Literackich“. Nakładcy polscy stanęli na rozdrożu: czy pchać nadal polską literaturę w linii Mickiewicza, czy też przejść na program wydawniczy judaistyczny. Prix Mortkowicz 1925. Omal nie Nobel.

Proszę zajrzeć dalej do miesięczników literackich polskich. W „Przeglądzie Warszawskim“ p. Wł. Kościelskiego, pana na Miłostawiu i na wielkiej księgarni wydawniczej, wielkich drukarniach, który sam jeden mógłby swoimi funduszami przeobrazić oblicze piśmiennictwa polskiego, jaki panuje duch? Krytyk literacki tego bogatego czasopisma, p. Leon Płoszewski, robiąc przegląd ruchu literackiego w czasopiśmiech za kwiecień — wrzesień 1924 r., więc za pół roku, nie miał możliwości zajrzeć, co się drukuje np. w „Gazecie Warsz.“, ale parę stron poświęca z całym namaszczeniem „Wiadomościom Literackim“, przypisując wystąpieniu tego organu „donosie“, bądź „epokowe“ nawet znaczenie. Pan Pł. umie stwierdzić, że brak tam miłości dla literatury polskiej, że tam książkę polską ośmieszają, ale nie czuje obowiązku pomyślenia prawdy, skąd to pochodzi, a tem mniej jej wypowiedzenia.

Dlaczego to mówię? Dlatego, że zabawy literackie odkarmionych na łupie wojennym żydów, nie byłyby groźne, gdyby nie bałamuctwo międzynarodówki, do której wielu Polaków ze świata naukowego i literackiego wciągnięto w ostatnich latach. Ci muszą wysługiwać się żydom, a bojkotować autorów podejrzanych o nacjonalizm. To jest przyczyną osłabienia życia duchowego w Polsce, nie zaś nazwiska poetów

żydów, których byłoby łatwo odgradzić.

Literatura albo będzie narodową, opartą na miłości narodu, albo nie przejdzie do historii, jako wartość narodowej cywilizacji. Dawni historycy literatury o tem wiedzieli. Jakże zaś będą podręczniki judeo-polonistów dzisiejszych, ciężko pomyśleć.

Nie żydów trzeba pilnować (niech sobie w Polsce piszą wiersze, śpiewają i tańczą), lecz te niemrawe umysły i charaktery polskie, które tracą, jak zbałamucone wyżył, węch polski i dają się troczyć na smyczę międzynarodówek w poszukiwaniu ideałów, jak się teraz z żydowska mówi — wolnościowych i ludzkościowych.

A przecież o to żydom chodzi, żeby tylko tacy mieli wpływ na krytykę i ruch wydawniczy

## Zażydzenie teatru J. Słowackiego w Krakowie.

Widocznie teatrowi im. Słowackiego w Krakowie mało tego, że w swoim zespole aktorskim ma kilku żydów, gdyż od pewnego czasu lansuje także i sztuki żydowskie. Trudno w tej chwili byłoby nam wymienić rozmaitych **jewre-inowców**, jacy gościli na scenie miejskiej, gdyż najczęściej podszywają się oni pod nazwiska o brzmieniu rosyjskiem, francuskiem, włoskiem lub angielskiem — jest jednak twierdzenie nasze niezbitą prawdą.

W ub. tygodniu znowu dał miejski teatr w Krakowie gościnę żydowi Dymowi z Rosji, wy-

stawiając sztukę z repertuaru żydowskiego teatru żargonowego.

Widocznie, teatr im. Słowackiego zapomnia o tem, iż przeznaczeniem jego jest służyć przede wszystkim narodowej sztuce polskiej.

Oto, co pisze na ten temat krytyk teatralny, p. L. Skoczylas — a, z wywodami jego w tym wypadku godzimy się bez zastrzeżenia.

Według prawa przyrodzonego, każde odstępstwo od idei miści się na tym, który się tego dopuszcza, tak też i te ciągle zdrady i odchylenia teatru miejskiego od swego przeznaczenia już się zemściły na teatrze miejskim, wypłaszając zeń prawie zupełnie polską inteligencję. Gdybyż jeszcze szło o obraz z życia żydów, żyjących w Polsce, miałyby to jakieś znaczenie dla poznania ich psychiki na tle otoczenia polskiego. Ale przedstawienie życia żydów rosyjskich, opisanego z wybitną tendencją wywoływania dla ich drobnych i małostkowych przyżył współczucia w chwili, kiedy ustawicznie dokonywa się najazd żydów z Bolszewji na ziemię polską, robi na scenie krakowskiej wrażenie propagandy filo-żydowskiej.

Sama sztuka osnuta na tle nieodwzajemnionej miłości biednego żydka do pokojówki z żydowskiego domu burżuazyjnego, ciekawa tylko ze względu na świetną charakterystykę żydostwa rosyjskiego, grana była z nakładem reżyserskiej pracy, jakiego niejedna sztuka polska mogłaby jej pozazdrościć

Publiczność polska będzie musiała odpowiednio skarcieć tego rodzaju metody teatralne, jeżeli system nie zmieni się.



# Galerja genialnych żydów.

„Iskra“ sosnowiecka donosi:

Całe Zagłębie Dąbrowskie, Katowice, a szczególnie warstwy kupieckie poruszone zostały olbrzymią aferą oszukańczą Adlerów, ojca i syna, znanych hurtowników, którzy w czasie wojny dorobili się olbrzymiego majątku, pozyskali zaufanie banków w Zagłębiu na Śląsku i Wielkopolsce oraz instytucji przemysłowych i handlowych. Wymieniane są olbrzymie sumy, które postradały ofiary tej afery. Na liście poszkodowanych znajdują się: Sosnowiecki Oddział Banku dla Handlu i Przemysłu, Sosnowiecki Oddział Banku Związku Spółek Zarobkowych, Urząd Skarbowy, Urząd celny, Bank cukrownictwa w Warszawie, Oddział Concordji w Katowicach. Najmniej ucierpiał Urząd Skarbowy: straty jego wynoszą 7 tysięcy złotych. Straty Urzędu celnego dosięgły 70 tysięcy, Bank Spółek Zarobkowych 150 tysięcy, Bank dla Handlu i Przemysłu 400 tysięcy, Concordji 27 tysięcy i t. d. Takie cyfry wymieniane są w kołach handlowych w Sosnowcu. Poza to w liczbie poszkodowanych wymieniani są Bank Potocki i Kwilecki, jeden z banków w Pozna-

niu, jedna z cukrowni wielkopolskich.

Adlerowie działali w ten sposób, że kupując towary na kredyt niżej kosztów, wyraźnie w celu zebrania jak największej gotówki i ulotnienia się z kraju.

Paszport Adlerowie otrzymali w starostwie w Sosnowcu, a to wobec ostatniego zarządzenia władz, znoszącego zakaz wydawania paszportów osobom zalegającym w płaceniu podatków. Nie może ujść uwagi pewna lekkomyślność władz wobec licznych poszlak stwierdzających, że Adlerowie spekulowali na wywozie gotówki. Gorzej jest jeśli Urząd celny, wbrew przepisom, zezwalającym na udzielanie kredytu tylko do wysokości, złożonej kaucji, udzielił Adlerom kredytu w wysokości 60 tysięcy złotych. Adlerowie wymeldowali się w policji, a następnie ojciec, syn, jego żona i cała rodzina z czwartku na piątek opuściła Sosnowiec, pozostawiając weksle i spóźniony żal oszukanych instytucji.

Policja wysłała za zbiegami listy gończe. Istnieje przypuszczenie, że Adlerowie udali się do Wiednia.

## Do naszych Czytelników.

Nie ulega kwestji, że Kraków i Zachodnia Małopolska są najbardziej zażydżonym terenem w całej Polsce, niektóre jedynie polaci kraju naszego na Kresach mogłyby pod tym względem rywalizować z Małopolską Zachodnią. Żydzi opanowali tu, u nas, dosłownie wszystko. Nie tylko jednak dobra materialne ale i moralne. Ich wpływ na kształtowanie się pojęć u Polaków, ich specjalna etyka jest tu bardzo jaskrawa. Wydając „Hasło Narodowe“ zaryzykowaliśmy. Pismo nasze miało stać się protestem przeciwko potwornemu stanowi rzeczy, miało stać się dla całej Polski dowodem, że chcemy w Małopolsce wstrząsnąć dusze polskie i sumienia polskie.

Rezultat jednomiesięcznego wydawnictwa pisma naszego przeszedł wszelkie oczekiwania. Oto, w dniu dzisiejszym mogliśmy z dumą na pierwszej stronie pisma naszego ogłosić:

**25.000 nakładu**

Biorąc miarę ze stosunków wydawniczych w Małopolsce, jest to sukces niebywały. Po „Kurjerze Codziennym“ stajemy się najsilniejszym pismem w Małopolsce. I to w ciągu jednego miesiąca. W tym samym czasie zdobyliśmy

**4 000 prenumeratorów**

a więc liczbę jakiej w Małopolsce nie posiada żadne inne pismo.

Poco jednak to piszemy? Nie dla samochwalstwa! Ze smutkiem stwierdzamy, że mimo wszystko, zadania nie spełniliśmy. Czytelnicy i Prenumeratorzy, którymi szczyciliśmy się przed chwilą nie pochodzą z Krakowa ani z Małopolski. Jest ich zaledwie 10 procent; 60 procent dała nam Małopolska Wschodnia, 20 proc. była Kongresówka, 10 proc. Kresy Wschodnie. Ci, dla których postanowiliśmy pracować, zawiedli nas! Okazuje się, że słuszność miała, cała Polska wytykając Krakowowi i Zachodniej Małopolsce obojętność na sprawy narodowe i brak uświadomienia.

Himo to, a może właśnie dlatego, tem energiczniejsza będzie nasza praca. Dzięki poparciu całej Polski musimy uświadomić ogół Małopolski o tem, co Polskę najbardziej gnębi i niszczy.

Dla orientacji Czytelników naszych o roz-

woju naszej pracy, zaznaczamy, że w Małopolsce Zachodniej istnieje 470 pośredników gazetowych od których zależy częściowo los pisma z tych 297 żydów. Że ci zniszczą prasę im wrogą to jasne.

Skoro już mowa o naszym wydawnictwie nie od rzeczy będzie statystyka naszych prenumeratorów. Dotychczas poparło nas 75 procent inteligencji pracującej i 14 procent robotników i rolników; 1 zaledwie procent stanowią kupcy i rzemieślnicy. Jeden procent! Świadczy to o niesłychanym braku cywilnej odwagi tych właśnie sfer dla których pracujemy. Świadczy ujemnie. Tutejszy kupiec sądzi bowiem fałszywie, że będzie bojkotowany przez żydów tak, jakgdyby dawno nie został zbojkotowany.

Fakt ten i podobne dowodzą najlepiej, że dobrześmy ujeli wydawnictwo zakreślając sobie na okres pierwszych trzech miesięcy działalność propagandystyczną i uświadamiającą. Oczywiście, rzeczy takich nie można ujmować w stałe ramy ale, program być musi. Później weźmiemy się

### DO CZYNNEJ PRACY

gdyż uważamy, że czas skończyć z wyrzekaniami i głośnymi hasłami a pomyśleć o pracy pozytywnej. Plan taki, opracowany ze szczegółami posiadamy dla zorientowania się jednak w nastrojach społeczeństwa polskiego ogłosimy już w następnym numerze specjalną ankietę.

Przy tej sposobności zawiadamiamy naszych prenumeratorów, że otrzymają jako bezpłatną premję na pierwszy kwartał:

Stahlhelma: Zagadka powodzenia żydowskiego str. 187. Junoszy: Pająki. 2 t. Str. 190. Protokoły mędrców Sjonu.

Nie przypuszczając, że napływ Prenumeratorów będzie tak wielki, zakupiliśmy zbyt małe ilości książek, skutkiem czego opóźnia się ekspedycja, gdyż musimy sami drukować powyższe rzeczy z powodu wyczerpanego nakładu. Prosimy o cierpliwość, część książek już wysyłamy.

Wkońcu prośba. Listy powinny być podpisywane pełnym imieniem i nazwiskiem. Tajemnicę nazwiska gwarantujemy, jednak bez nazwisk użytku z listów nigdy robić nie będziemy.

## Instytucje polskie, które popierają żydów.

Stowarzyszenie Księży diecezji Kieleckiej pod firmą „Jedność“ w Kielcach przy ul. 3-go Maja zamówiło 8-go kwietnia 1924 r. przez agenta, Karola Bochenka, żyda, u firmy Aleksander Kern, producenta wina, zastępowanego przez adwokata dra Trammera, — 4 wagony wina mszalnego i 10 beczek wina tokajskiego słodkiego.

W procesie firmy Kern przeciw Bochenkowi, zastępowanemu przez adwokata dra Horowitza i przeciw Stowarzyszeniu Księży diecezji Kieleckiej pod firmą „Jedność“ w Kielcach zastępował Stowarzyszenie Księży adwokat dr Bader.

Rada Nadzorcza banku budowlanego w Krakowie: Ernest Adam, (Zw. Lud.-Nar.) Kozubski, Doerman, (P. S. L.) ma syndyka adwokata dra Grossa.

Bank Ziemiński oddaje częściowo zastępstwo adwokatowi drowi Drohockiemu (Deichowski).

Syndykiem Polskiego Banku Przemysłowego, oddział w Krakowie, którego naczelnym dyrektorem jest Polak p. Filipi, jest adwokat dr Lisocki (Lehrfreund)

Syndykiem Banku Hipotecznego jest adwokat dr Tilles.

Syndykiem Banku Małopolskiego jest adwokat dr Trammer.

Syndykiem Związku Kółek Rolniczych jest adwokat dr Rychłowski (Herman) i dr Adler Księży Pijarów zastępuje adwokat dr Łomiński (Lieberman).

Drugim syndykiem Gminy Miasta Krakowa jest adwokat dr Aronsohn.

Syndykiem tramwaju krakowskiego jest adwokat dr Lachs.

Hr. Lasocką zastępuje adwokat dr Ponieński (Praetzel).

## Bezmyślność.

W Krakowie wychodzi od dłuższego czasu dwutygodnik „Przegląd“, poświęcony interesom żydowskich kupców. Powiadamy wyraźnie, żydowskich, gdyż kupcy polscy mają własne pismo. Otóż w owym żyd. „Przeglądzie“ znajdujemy ogłoszenia następujących firm polskich: Wojciech Olszowski, Mały Rynek; Bielicki (cykorja; Hr. Tarnowski z Dzikowa (wódki); Schuth ze Lwowa (kawa, herbata); Fedcrowicz i Palugyay (wina); Browar żywiecki (piwo). Razem polskich ogłoszeń 6, na 8 żydowskich! Ci sami kupcy polscy nie dają jednak ogłoszeń do pism organizacji kupieckiej! Nie koniec jednak na tem. Poco oni wogóle dają ogłoszenia, skoro żydzi bardzo dawno ich zbojkotowali i od nich nie kupują. Ot, polska bezmyślność, ale.. karygodna bezmyślność.

## Szwed o kwestji żydowskiej.

W tych dniach — jak donosi Polska Agencja Telegraficzna — odbył się w Sztokholmie odczyt dyrektora Szwedzkiego Związku eksporterów, p. Holändra, poświęcony jego wrażeniom wyniesionym z podróży po Polsce. P. Holänder badał życie gospodarcze naszego kraju; obok tego jednak obserwował także i polityczne warunki rozwoju naszego państwa. Musiał się więc spotkać z kwestją żydowską. I oto, co o niej powiedział:

„Prawie połowa ludności żydowskiej miast polskich jest naogół nieprzychylnie usposobiona względem ludności polskiej; stanowi ona element obcy i dla państwowości polskiej niebezpieczny“.

Tak ocenił nastroje polskich żydów bezstronny cudzoziemiec. Zagranica, sądząca nas według skarg rozmaitych „lig“ i „aliansów żydowskich“, zniemi swoje poglądy, gdy się zetknie bezpośrednio z naszym życiem. Gdybyśmy to byli w możności opłacić kosztą podróży do Polski wszystkim politykom, publicystom i mówcom Europy!

**Kto jest na tyle bogaty, aby tani towar kupował?**

**Zawiadamiamy biura dzienników, że przy obliczaniu rachunków miesięcznych przyjmujemy tylko całe zwroty, a nie odcięte nagłówki.**

**Z dniem dzisiejszym otworzyliśmy oddział w Warszawie ul. Wilcza 3, Telefon 37-59.**





# Władysław Ropski

Kraków,

Główne Biuro Centralne:  
Rynek główny L. 39. Linia A-B.

Telefon Nr. 4102.

Telefon Nr. 4102.

## DOM DLA HANDLU I PRZEMYSŁU

Przeprowadza transakcje:

Kupna i sprzedaży kamienic, willi, domów, majątków ziemskich, parcel, sklepów i t. p.

### Generalna Agencja:

Przy pośrednictwie pożyczek pieniężnych, pochodzących z zakładów przemysłowych i kredytowych.

Główne biuro ogłoszeń, sporządzania tłumaczenia ogłoszeń i Reklam.

### Filje:

Kraków, Rynek gł. 30. Linia C-D Tel. 3529.  
Zakopane, Krupówki 19. Królewska Huta  
Pudlarska 2.

Filje zagraniczne: Paryż, New York.

Pracownia malarsko-lakiernicza

**Stanisław Skrabacz**

Kraków, ul. Zwierzyniecka L. 34.

### „Po cenach konkurencyjnych”

Skład węgla, koksu, drzewa węglowego do prasowania, drzewo rąbane bukowe i jodłowe, dostarcza wagonowo i częściowo natychmiast:

**IGNACY WIECZOREK**

ul. Lwowska L. 133. NOWY SĄCZ

## PAROWA FABRYKA WODEK ROMAN MARCZYŃSKI

KRAKOW, PRĄDNIK CZERWONY. Tel. 77

poleca swe znakomite wyroby jak:

**WISNIOWA** naturalna nalewka

**TESCIOWA** wyjątkowo dobra dla smakoszy

**BOTANIK** wytrawny destyl. ziołowy

**BOTANIK** likier nieustępujący Benedyktyńce

**RACHCIACHCIACH** mało słodzona dla diabetyków

**PRECZ Z CHOLERĄ** żołądkowo gorzka

**DROBNA** sprzedaż od 1/4 litra począwszy w sklepie fabrycznym „P O C I E S Z K A” też za rogałką.

UWAGA: przednicy i funk. państw. 10% opustu za okazaniem legitymacji służbowej.

## Alfred Machnicki

Kraków, ul. Mikołajska L. 5.

poleca po cęgach najniższych: Obrazki na kołędzie, rzeźbyce kokowe i bobrowe we wszystkich grubościach, krzyże ścienne dla szpitali, szkół i zakładów, książki do nabożeństwa, medaliki, krzyżki itp.

## Kazimierz Bartoszewski

Handel kolonialny

Kraków, ul. Florjańska L. 49.

Jedyny polski skład wyrobów biżuteryjnych, galanterji francuskiej, weneckiej, oraz pamiątek z Krakowa znajduje się w Krakowie w Sukiennicach pod firmą:

## Bezè

(sklep od strony pomnika Adama Mickiewicza).

### Porównajcie ceny i gatunek

towarów piśmiennych: galanterji papierowych która ma na składzie:

## Z. Ziembicki

Kraków, Plac Marjacki L. 2.

## Wiktor Sedlaczek

Kraków, Sławkowska L. 18.

poleca znane z dobroci wszelkiego rodzaju tekstylne wyroby.

## Zakład Fryzjerski (Hotel francuski)

**BOLESŁAWA RUTKOWSKIEGO**

Salon damski i męski

Specjalność Ondulowanie włosów i czesanie. Manicure i masaż elektryczny. Farbowanie włosów. Henwią francuzką

## POŻAR

najmniejszy przy obecnej drożyznie powoduje nieobliczalne straty

## BACZNOSC

Gminy, fabryki, składy towarowe: Sikawki, gaśnice, narzędzia, węże, hydranty, armatury pożarnicze.

Dostarcza skład fabryczny:

## TECHNOLIS

Kraków,

ul. Długa L. 1.

Kto chce chodzić długo w bucikach i nie mieć nigdy odesków niech sobie kupi obuwie w magazynie:

## R. ISSMER

Dawniej JAN REBSZ

w Krakowie, Florjańska L. 17.

**WŁADYSŁAW ROPSKI**

Centrala: KRAKÓW, Rynek Gł. Linja A-B.

Filja: KRAKÓW, Rynek Gł. 30. Linja C-D. Telefon 4102 i 3529.

**Główne biuro kupna i sprzedaży kamienic, domów, wili i t. p.**

== MA DO SPRZEDANIA PONIŻEJ PODANE OBJEKTA: ==

**Majątek ziemski 480 mórg** w pow. Jędrzejowskim wraz z pałacem, gorzelnią i parkiem 15 mórg, inwentarz żywy i martwy, zabudowania gospodarcze murywane. Cena 25.000 dolarów. gotówka 5.000 dol. reszta na 5 lat spłaty. Sprzeda firma Władysława Ropskiego, Rynek A. B. 39, lub filja Rynek C. D. 30.

**Majątek ziemski 214 mórg** w pow. Biela Podlaska, wraz z domem i zabudowaniami gospodarczymi oraz inwentarzem żywym i martwym. Cena 52.000 zł. Sprzeda firma Władysława Ropskiego, Rynek 39 lub 30.

**Majątek 273 hektarów** wraz z lasem, zabudowaniami, oraz inwentarzem żywym i martwym. Cena 160.000 zł. Sprzeda firma Władysława Ropskiego, Rynek 39 lub 30.

nek A. B. 39, lub Rynek C. D. 30.

**Majątek 180 mórg** na linii Kraków—Wieliczka z domem mieszkalnym, zabudowaniami gospodarczymi, oraz inwentarzem żywym i martwym. Cena 50.000 dolarów. Sprzeda firma Władysława Ropskiego, Rynek 39, lub Rynek 30.

**Majątek 50 mórg** przy Krakowie wraz z pałacem, zabudowaniami, oraz inwentarzem żywym i martwym. Cena 30.000 dolarów. Sprzeda firma Władysława Ropskiego, Rynek 39, lub Rynek 30.

**Kilka gospodarstw** większych i mniejszych, w Małopolsce, Kongresówce, Poznańskim, na Górnym Śląsku i Pomorzu, ma do sprzedania od ceny 2.500 zł. wwyż firma Władysława Ropskiego, Rynek 39, lub Rynek 30.

Władysława Ropskiego, Rynek 39, lub Rynek 30.

**W Krakowie, kamienicę** II. p. z oficyną, pełnym komfortem, oraz wolnym mieszkaniem. Cena 14.000 dolar. Sprzeda firma Władysława Ropskiego, Rynek 39, lub Rynek 30.

**Kamienicę III. p.** w Krakowie z komfortem oraz wolnym mieszkaniem, 4 pokoje, kuchnia, Cena 15.000 dolarów. Sprzeda firma Władysława Ropskiego, Rynek 39, lub Rynek 30.

**W Warszawie Kamienicę** IV. p. z komfortem i wolnym mieszkaniem, cena 13.000 dolarów. Sprzeda firma Władysława Ropskiego, Rynek 39, lub filja Rynek 30.

**Willę I. p.** w Krakowie z wolnym mieszkaniem 6

pokoł z przynależnościami, oraz ogrodem. Cena 5.500 dolarów. Sprzeda firma Władysława Ropskiego, Rynek 39, lub filja Rynek 30.

**Willę I. p.** w Tarnowie z komfortem i wolnym mieszkaniem, cena 6.500 dolarów. Sprzeda firma Władysława Ropskiego, Rynek 39 lub Rynek 30.

**Dom parterowy z ogrodem** oraz zabudowaniami, w całości wolny, 3 pokoje i kuchnia, cena 1.000 dolarów. — Sprzeda firma Władysława Ropskiego, Rynek 39 lub Rynek 30.

**W Jaśle dom I. p.** 12 ubikacji, wraz z parcelą, cena 4.000 dolarów. Sprzeda firma Władysława Ropskiego, Rynek 39 lub Rynek 30.

**W Zakopanem i Krynicy,** kilka wili i pensjonatów ma do sprzedania firma Władysława Ropskiego, Rynek 39 lub 30.

**W Bochni 2 domy** parterowe z ogrodem i parcelą oraz wolnym mieszkaniem, cena 1.800 dolarów. Sprzeda firma Władysława Ropskiego, Rynek A—B 39 lub filja Rynek 30.

**W okolicy Krzeszowic 2** domy wraz ze s lepałm w całości wolne w cenie 8.900 zł. i 8.500 zł. Sprzeda firma Władysława Ropskiego, Rynek A—B 39 lub Filja Rynek C—D 30.

**Wybór parcel** w Zakopanem, Krynicy, Iwoniczu, Lanckoronie i w Krakowie ma do sprzedania w różnych rozmiarach Firma

Władysława Ropskiego, — Rynek 39 lub Rynek 30.

**W Katowicach 2 sklepy** galanteryjny i kolonjalny z towarami i mieszkaniami 2 pokoje, kuchnia, cena 5.000 zł. i 4.500 zł. Sprzeda firma Władysława Ropskiego, Rynek A—B 39 lub filja Rynek C—D 30.

**W dzierżawę budynek** fabryczny murywany w śródmieściu w Krakowie, wraz z motorem 1 1/2 HP, na 12 lat odstąpi firma Władysława Ropskiego, Rynek 39 lub Rynek 30.

**Kilka sklepów** w Krakowie i na prowincji wraz z mieszkaniami ma do sprzedania firma Władysława Ropskiego, Rynek A—B 39 lub Rynek C—D 30.

**UWAGA!** Każdy, kto chce kupić lub sprzedać szybko i kozyślnie, lub dobrze ulokować kapitał, niech się uda z całym zaufaniem do Głównej Firmy Władysława Ropskiego w Krakowie, Centrala: Rynek, Linja A-B 39. Filja: Rynek, Linja C-D. 30. Telefon Nr. 4102 i 3529.

**PORTER ŻYWIECKI****PORTER ŻYWIECKI**

to niezrównany i jedyny — w swoim rodzaju napój dla zdrowych, a zarazem środek wzmacniający i odżywczy dla chorych i rekonwalescentów, zalecany przez lekarzy-specjalistów, którzy wydają o nim najlepszą opinię

**GŁÓWNA REPREZENTACJA BROWARU ŻYWIECKIEGO KRAKÓW-ŁÓBZÓW TELEFON 3040**

**„PORTER” z Browaru żywieckiego** stosuje się od szeregu miesięcy u chorych niedokrewnych i osłabionych, u rekonwalescentów po ciężkich chorobach, połączonych z utratą apetytu, schudnięciem i t. d., a nawet u chorych gorączkujących i u wszystkich stwierdziłem poprawę apetytu, ogólne wzmocnienie, przybytek sił i wagi.

Zastępuje w zupełności podobne wyroby angielskie.

Stwierdzając b. dobre zalety PORTERU i doskonałe wyniki używania, zamierzam nadal stosować go w praktyce lekarskiej. *Dr Ludwik Schneider.*

Poświadczam, że p. Bronisława Bogdaniowa po przebyciu ciężkiego zapalenia płuc i opłucnej uzyskała znakomite rezultaty w czasie ozdrowienia przy używaniu „PORTERU ŻYWIECKIEGO”. *Dr Ludwik Wilczyński.*

**WIELKA WYSPRZEDAŻ!!!****Mebli po cenach niższych.**

Szafy, łózka, kredensy, otomany, stoły, stoliki, fotele, bujaki, urządzenia biurowe, łózka blaszane, stoliki pod kwiaty, parawany, chodniki.

Przyjmuje się meble do roboty, krzesła, fotele, bujaki do wypiatania.

**JÓZEF SZCZUREK**

Kraków, ul. Stolarska 8. (Kramy OO. Dominikanów).

**„IDEAL”**

to obecnie najlepsza a przytem najtańsza i najciszej pisząca maszyna do pisania.

Zadajcie oferty i prospektów od firmy:

**„ROYAL” Kraków, Florjańska 49.**

Telefon Nr. 1577. Telefon Nr. 1577.

Najdogodniejsze warunki zapłaty.

Rozpowszechniajcie „Hasło Narodowe”

Prawdziwie cicho pisząca maszyna jest bezwzględnie tylko

**Smith & Bros**

Swą nadzwyczajną silną konstrukcją stoi na wysokości. Osiągnęła rekord światowy. Gwarancja 10-letnia.

Fabryczne składy: **Ludwik Aksman**  
Kraków, telefon 32-88.

Zaprysiężony rzeczoznawca sądowy.

25% taniej 25% taniej

**ZAKŁAD KRAWIECTWA DAMSKIEGO I MĘSKIEGO**

Dla przewielebnego duchowieństwa wykonuje wszelkie roboty w zakresie tychże wchodzące 25% taniej, oraz daje ulgi w spłatach miesięcznych.

**J. GAJDA**

KRAKÓW, DĘBNIKI RYNEK 9.  
Stale na składzie wielki wybór materiałów.

Wstrzymać się od zakupna aparatów do powielania po fantastycznie wyjątych cenach!

Amerykańskie aparaty wynalazku Edisona w drodze.

Po cenach zadziwiająco niskich.

Swą nadzwyczajną pomysłową konstrukcją króluje na rynku światowym.

Z jednego egzemplarza można powielić kilkaset tysięcy sztuk, jak dowolne rysunki.

**Ludwik Aksman**  
Kraków.

Nie można być złodziejem własnej kieszeni.

**Zgubioną**

tymczasową kartę zwolnienia na nazwisko Józef Micał ur. 1901 r. w Przybyszówce, unieważniam.

Zakład tapicersko-dekorac.  
**E. Wesolowski**  
Kraków, św. Jana 13.

## Dlaczego

mamy używać czekolady szwajcarskiej  
i kakao holenderskiego  
jeśli mamy tak wspaniałe wyroby  
polskiej fabryki pod firmą

# Adam Piasecki

S. A. w Krakowie.

Co to jest

# „KRYSZTAŁ“?

Są to znane z dobroci niezrównane w smaku i czystości  
cukierki wyrobu

## W. SOBOLEWSKIEGO

W KRAKOWIE-PODGORZU,  
ULICA LWOWSKA.

## Marja Kulinowska

Kraków, Sławkowska 13

skład płócien, bielizny damskiej i męskiej, pończoch, skarpetek, oraz wszelkich wyrobów w zakresie bielizniarstwa wchodzące.

Skład wszelkiego rodzaju szpagatów, lin kopnych, hamaków itp. wyrobów powroźniczych.

## Wałkowiński Józef

Kraków, Piac Marjacki L. 7.

## Józef Kulik

Handel towarów kolonialnych win i wodek.

Tarnów, Krakowska

# POLSKIE ZAKŁADY GARBARSKIE

SPÓŁKA AKCYJNA

## Kraków - Ludwinów

TELEFON: Kraków 2155.

TELEGRAMY: Garbarnia-Kraków.

## Skóry podszewowe

Filja: Warszawa, Lwowska 6

ZASTĘPSTWA:

HAMBURG: Rathausmark 5.

WIEN: III. Strohgasse 13,

LWÓW: Kazimierzowska 15.

## „ZESPOŁ“ Urzędnicza Spółdzielnia Spożywcza

poleca: Skłopy własne: Jagiellońska L. 2 i Karmelicka L. 21. poleca:

A) W dziale spożywczym:

- 1) czekolady, cukry, pierniki, winogrona, jabłka, figi i t. p.:
- 2) na czas postu adwentowego: sardynki franc.-portugalskie i włoskie, śledzie pocztowe, wędzone i do marynaty, ser ementaler, sery deserowe, bryndzę litewską;
- 3) mąkę krajową i zagraniczną;
- 4) ryż, fasolę, groch, kaszę w różnych gatunkach;
- 5) smalec i słoninę amerykańską;
- 6) wszelkie inne znajdujące się w handlu artykuły pierwszej potrzeby i delikatesy:

B) W dziale odzieżowym:

- 1) wełny bielskie pierwszorzędnej jakości;
- 2) płótna krajowe i zagraniczne;
- 3) obuwie męskie i damskie;
- 4) własną pracownię krawiecką;

C) W dziale opałowym:

- 1) węgiel jaworzniński;
- 2) drzewo w krążkach.

W dziale odzieżowym i węglowym sprzedaż ratalna!

BIŁIE: Zakopane, Nowy Targ, Wieliczka, Wadowice, Czchanów.

## Wanny, - klozety,

oraz wszelkie

instalacje wodociągowe wykonuje

## Inż. Władysław Bieniarz

dawniej Karol Markus

Kraków, ulica Szpitalna L. 16.

Fabryka wyrobów papierowych

## E. Hellera i J. Bojczuka

w Krakowie, biuro Czarnowiejska 30. Tel 3561.

Wykonuje wszelkie zamówienia w zakres pracowni wchodzące.

Na składzie torebki z papieru białego i kolorowego, apteczne i sklepowe, o dowolnych rozmiarach i formatach.

Papier oryginalny fabryk Krajowych i zagranicznych w dowolnych ilościach do nabycia.

Władysław Turek

Kraków, Karmelicka 8. Tel. 3019.

Główny skład:

Farb, lakierów. oliwy maszynowej, benzyny, perfum i mydeł.

Fabryka pasty „TURKOL“ do posadzki i linoleum, oraz plasteliny dla szkół.

Malarstwo szyldowe

Złocenie szyldów szklanych

Mieczysława Tyłki

Kraków, Zwierzyniecka L. 34.

### JOZEF RZESZOT

Krawiec damski i męski

Kraków, ul. Dunajewskiego L. 7

Wykonuje roboty z własnych jak i dostarczonych materiałów.

Wykończenie solidne. Ceny konkurencyjne.

Dla P. T. urzędników ulgi w spłatach.

### SALON DLA PAŃ

ADAM RZEWSKI Dawniej LABUZEK

Kraków, ul. Szewska L. 4.

Farbuje włosy najlepszą roślinną farbą francuską ORREAL'HENNA

oraz poleca: Masaż twarzy elektryczny.

Czesanie Pań Manicure.

## Restauracja Powszechna

i skład artykułów kolonialnych wódek likierów i win.

Skład konserw rybnych, sardynek, marynat, serów krajowych i zagranicznych

Towary kolonialne.

Towary kolonialne

Specjalność handlu: znakomite wędliny Tuchowskie.

Bufet obficie zaopatrzone w zimne i gorące zakąski.

Zdrowa kuchnia domowa.

Karmelicka L. 17. wejście do Restauracji od Garbarskiej.

## JAWORZNICKIE KOMUNALNE KOPALNIE WĘGLA S. A. W KRAKOWIE.

### DYREKCJA KOPALŃ W JAWORZNIE

poleca:

po rekonstrukcji sortowni węgiel pierwszej jakości dla celów opału domowego, gruby, kostka I. i II. oraz dla celów przemysłowych orzech I. i II. i pospółka.

DOSTAWA NATYCHMIASTOWA.

DOSTAWA NATYCHMIASTOWA.

Przy zamawianiu większych ilości, szczególnie węgla przemysłowego, dogodne warunki płatności.

Zapytania należy przesyłać do Dyrekcji Kopalń w Jaworznie.